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1. Úvod

V práci analyzuji a srovnávám vybrané aspekty dvou vlivných sociálně filozofických

koncepcí, které mají podstatný vliv na utváření soudobého pojetí sociální ontologie. Jak uvádí

Manuel De Landa, ontologií jsou míněny zprvu skrytá jsoucna a entity, které jsou v abstrakci

uchopeny a určeny jako existující. Ontologické závazky k nim jsou tedy základní předpoklady

jakékoli filosofie, tedy nakonec i jakékoliv teoretické nebo sociálněvědní perspektivy. Bývá to

tedy to, co nebývá zvykem vysvětlovat, ale na jehož základě bývá vysvětlováno všechno

ostatní (De Landa 2011). Na druhé straně tyto obecné pojmy jsou předmětem teoretické reflexe

a revize: v sociologii je to například pojem samotné „společnosti“, v teorii mezinárodních

vztahů například pojmy jako „stát“, „suverenita“ či „teritorium“, v politických vědách

například pojem „moci“.

V této práci se chci zaměřit právě na ontologické základy dvou vlivných teoretických

koncepcí. Jednak na ideu vztahu válečného stroje a státního aparátu představenou v díle Tisíc

plošin (Deleuze, Guattari 2010) filosofa Gillese Deleuze (1925-1995) a psychoanalytika Félixe

Guattariho (1930-1992). Na straně druhé jde o koncepci filosofa a historika Michela Foucaulta

(1926-1984) pojednávající o komplementární relaci politiky a války, tematizované v cyklu

přednášek Je třeba bránit společnost (Foucault 2005).

Je těžké pojednávat o těchto autorech aniž by nebylo třeba vyjasnit některé z jejich

stěžejních koncepcí. Pokusím se tedy vždy rámcově věnovat kontextu, který je nezbytný pro

porozumění zde analyzovaných koncepcí.

Usiluji o srozumění s vybranými aspekty z děl výše zmíněných autorů, zejména co se

jejich myšlení o vztahu války a společnosti týče. Čtenáře bych v první části chtěla provést

Deleuzovou ideou válečného stroje jakožto svébytného uskupení, odděleného či

přivlastňovaného státním aparátem, v druhé části se věnuji pojetí nikdy neutuchající války

podle Michela Foucaulta. Protože Deleuzova a Guattariho teorie je poněkud spletitější a z

mého pohledu komplexnější, neboť se propojuje i s analýzou kapitalismu, věnuji se jí v práci

proporčně více.

Tato práce neusiluje o poskytnutí úvodu do děl autorů, proto v ní nebude věnován čas

encyklopedickému vymezení a tradičnímu zařazení těchto badatelů. Následuji tím samotnou
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perspektivu zvolených autorů. Jak Deleuze a Guattari, tak Foucault udržovali vůči určitému (a

také často zjednodušujícímu) zařazení pod encyklopedická hesla až bojovnou distanci.1

Považuji však za důležité podotknout, že autoři k sobě chovali vzájemný obdiv a panovalo

mezi nimi jisté intelektuální přátelství.2

Tato práce vznikla z popudu zabývat se do větší hloubky věděním a poznatky z

minulosti, a přitom právě stejně tak touhou zabývat se myšlením současnosti, více než

vytvářením a generováním poznatků nových a rychlých, samoúčelných. Přesto usiluji o to

přispět do diskuze a porovnat, přehodnotit dostupné vědění (dostupné vědění je to totiž natolik,

nakolik času a zejména pozornosti je nám dáno mu věnovat). V práci se, částečně po vzoru

Maffesoliho, snažím shromáždit to, co je rozptýlené, a neznásilnit přitom to, na co se analýza

vztahuje (Maffesoli, 2002: 14-15). Možná, že se má práce může jevit spíše mnohoznačná než-li

jednoznačná, snažím se v ní přeci jen uspořádat neuspořádané a složit dohromady to částečné a

fragmentární.

2 Foucault např. napsal úvod k francouzskému vydání knihy D&G, v překladu Anti-Oedipus,Capitalism and
Schizophrenia (1983), Deleuze zase po smrti Foucaulta na jeho počest vydal knihu Foucault (1996) a začal o něm
přednášet.

1 viz Marcelli M. (1995) Michel Foucault alebo stať sa iným. Archa. Bratislava
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2. Cíl práce

Cílem je porovnat koncepce zmíněných autorit v sociální teorii. Současně se tím

věnovat problémům a proměnám mocenských struktur a toho jak jsou s válkou spřízněné.

Mapuji vybrané části zásadního myšlení výše uvedených autorů, a usiluji tak o nastínění

problematiky moci, politiky a války, a přehodnocení ideje míru. Věnuji se tak i spojitosti mezi

věděním, diskursem a mocí. Konsekventním, dílčím cílem je připravit půdu pro zabývání se

potenciálem transformace politických institucí práva, privilegia a moci. Mou snahou je

porozumět a věnovat pozornost konceptualizaci boje (jeho formy, důvody) proti stávajícím

mocenským strukturám, jelikož boje (ať už krvavé nebo prostřednictvím např. výpovědí) svou

samotnou povahou odkazují k mocenským asymetriím, strukturám a nerovnostem. Mocenská

asymetrie může odkazovat jak k převaze silové v podobě armády, tak i např. k arbitrům s

diskvalifikační, vylučovací funkcí a jejich privilegované formě vědění. Částečným cílem je

představit ve vztahu k autorům teorii státního zajetí a kapitalismu, jež sám o sobě představuje

předmět aktivistického a teoretického boje dodnes.
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3. O vztahu války a společnosti

3.1. Vztah válečného stroje a státního aparátu - koncepce F.

Guattariho a G. Deleuze

3.1.1. Nomádství - kočovnictví

Pojem válečného stroje definují Deleuze a Guattari (dále zkráceně D&G) v několika

kontextech: 1) nomád - usedlík, 2) prostor hladký - rýhovaný, 3) stát - sociální hnutí. V této

kapitole se budu nejprve věnovat abstraktním pojmům „nomádství“ a „prostoru“. Nomádství je

autory pojímáno jakožto protiklad, protipól státu, který je vždy spojen=ý s exterioritou -

definovanou autory jako něco,, co státům uniká nebo co se staví proti státům (Deleuze,

Guattari 2010: 409). Nomádem ale člověk může stávat zrovna tak v poušti jako i ve městě či

státu. Stávání se nomádem souvisí především s odlišným způsobem tvorby a okupace prostoru.

Odlišná okupace prostoru nomády souvisí s tvůrčí linií úniku (kreativní proměnou,

transformací) a rychlostí. Unikající “nestátní” (či spíše protistátní?) lidé chtějí uniknout zajetí

státem, vytváří a okupují, řečeno s D&G “hladký prostor” (neměřitelný a oproti státu jinak

stratifikovaný), v němž se jejich způsob života či bytí odehrává (obývají ho a vytvářejí).

Hladký prostor odkazuje k jinému uspořádání, k neustálé změně, volnosti pohybu (Deleuze,

Guattari 2010: 401, 432-5). Důležitým aspektem zmíněné linie úniku je vnímavost k

možnostem. Hladký prostor je spojen s nenásledováním konvenčních cest, ale vytvářením

spojení napříč různými body, jež zpochybňují geografickou a rigidní sociální organizaci státu,

který je často D&G definován oproti prostoru hladkému jako prostor rýhovaný, organizovaný.

S ideou nomádství je bytostně spojena schopnost rychlosti, která se váže na schopnost

operovat mimo státní organizace, v tajnosti, mimo systémy dozoru, dohlížení - schopnost být

soukromí a vytvářet unikátní spojení - což se stává nejlépe v hladkém prostoru. Stát, vytvářející

“rýhovaný prostor” (měřitelný a stromovitě stratifikovaný) se snaží prostor členit, rýhovat,

rozdělovat, aby mu mohl vnutit mu svou formu, uvalovat normy, čímž se ty spojení snaží

regulovat, a čímž je zpomaluje. Právě schopnost nomádství vytvářet unikátní spojení a

deteritorializovat se (tj. pohybovat směry, které opouští teritorium) nejvíce vysvětluje rozdíl

vlastností a deviaci od normálu (ve srovnání s pohybem v segregovaném, odděleném,
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normalizovaném prostoru). Umožňuje ne pouhou reprodukci ustanoveného, ale tvořit nové

hodnoty, tvorba nového v sobě však zákonitě obsahuje i akt destrukce.

Teritorializace spojená se státem tedy na druhé straně odkazuje ke státnímu „procesu

zajetí“; ke správě teritoria, kontrole pobytu a oběhu lidí a věcí v něm. Teritorializace profituje

zejména z vývoje veřejného daňového systému a ze státního zachycení měnové ekonomiky

(Sibertin-Blanc 2010: 12).

Nomádi spoluvytváří řadu charakteristik hladkého prostoru. Nomádská společnost je


[…]


válečníků a začlenění jejich sil do státní podoby. Teritorializace profituje zejména z vývoje

veřejného daňového systému a ze státního zachycení měnové ekonomiky (Sibertin-Blanc 2010:

12).

Deteritorializace

Je to pohyb, jímž se opouští teritorium, je operací linie úniku (Deleuze, Guattari 2010: 579).
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Reteritorializace

Může překrývat deteritorializaci, takže může zatarasit linii úniku. Její úlohou je “nahrazovat”

ztracené teritorium (i na bytosti, předmětu, systému, atd.). Je to opětovné přisvojení -

vlastnictví je tedy reteritorializující (Deleuze, Guattari 2010: 579).

Kódování

Může být např. biologické, politické, ekonomické. Souvisí se stratou, které zachovává jednotu

složení. Ta se týká formálních rysů pro všechny formy či kódy. Kódy jsou abstraktní složky

veškeré artikulace. Je to “označování”. Kódováním věci vstupují do určitých definitivních

vztahů, čím více je něco zakódováno, tím rigidněji jde vstoupit do těchto vztahů, a tím méně

snadno lze usilovat o alternativní vztahy; např. stát si potřebuje udržet integritu společnosti,

rezonanci segmentů a toků, skrze abstraktní stroj překódování. Nástrojem kódování je např.

zákon (Deleuze, Guattari 2010: 13, 509, 513).

Hladký prostor

Hladký prostor může být např. typu moře, poušť, step, vzduch, atmosféra. Obývají ho

molekulární multiplicity. Je spojen s absolutním pohybem. Hl. prostor je zaujímán, aniž by byl

počítán; člověk v něm obývá aniž kakuluje (Deleuze, Guattari 2010: 442, 445, 535, 577).

Odkazuje především k volnosti pohybu, jenž není lineární.

Rýhovaný prostor

Rýhované je to, co přetíná proměnlivé, co uspořádává a řadí rozdílné formy, co organizuje

(spojené např. s usedlickým, zemědělským prostorem, reprodukcí). Spojen s pohybem

relativním (Deleuze, Guattari 2010: 424, 442). Pohyb je tedy organizovaný, předem určený,

strukturovaný z bodu do bodu, jako opak pohybu volného.

Linie úniku

Aktivní únik; je spojena s kreativitou, transformací, proměnou na něco jiného. Vždy u nich

hrozí, že opustí svůj tvůrčí potenciál a zvrátí se v linii smrti, destrukce (Deleuze, Guattari 2010:

461, 484, 578). Mohou představovat tedy i zánik, odpojení od předešlého.
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Rovina konzistence

Je protikladem roviny uspořádání, vývoje formy a tvorby subjektu; je to úroveň vztahů pohybu

a klidu, rychlosti a pomalosti mezi nezformovanými elementy, to jest elementy molekulárními,

do roviny konzistence se vepisují nomádské podstaty, hladké prostory, stávání se. Je to rovina

kontinuální variace (Deleuze, Guattari 2010: 578, 582). Protíná formy.

Rovina kompozice

Je protikladem roviny konzistence. Je to úroveň forem a rozvoje forem, úroveň subjektů a

formování subjektů; rovina organizace a vývoje (Deleuze, Guattari 2010: 578).

Multiplicita

Mnohost, není definována svými prvky; ani jedna, ani druhá věc, ale něco mezi nebo obě

(např. prostor a čas), rozdělením může dojít k změně povahy. Je charakterizována liniemi a

dimenzemi, jež nese v “intenci”. Je totožná se “stáváním se” (Deleuze, Guattari 2010: 276,

281).

Molární

Prostor jež vytváří je rýhovaný. Tvoří také spočitatelné multiplicity, subjekty, stromový,

binární, segmentární systém. Označuje struktury a principy, které jsou založeny na rigidních

stratifikacích nebo kódováních. Je multiplicitou substancí vztahujících se k subjektům (např.

velké byrokratické struktury) (Deleuze, Guattari 2010: 577).

Molekulární

Patří k hladkému prostoru, jsou to malé, decentrované spojení jednotlivců a skupin, ne exaktní

celky. Je základem mikropolitiky, umožňuje spojení, která jsou lokální a singulární.

Molekulární toky se mohou spojovat v bodech akumulace nebo zastavení, které je

segmentarizují a usměrňují (Deleuze, Guattari 2010: 577).

Mikro-politika

Je to kvantový tok, do něhož se noří segmentová linie (která je makro-politická). Kvanta jsou

znaky či stupně deteritorializace v dekódovaném tooku. Tvrdá linie naopak obsahuje
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překódování, a segmenty jsou jako reteritorializace na překódovávající linii (Deleuze, Guattari

2010: 246-7).

Epistemologie

Studium povahy a rozsahu znalostí, a oprávněné víry, analyzuje povahu znalostí a to, jak

souvisí s pojmy, jako je pravda, víra či ospravedlnění; zabývá se také prostředky produkce

znalostí, s ohledem na metody, platnost, rozsah a rozlišení mezi oprávněnou vírou a názorem;

znalost moci jako soubor diskrétních postupů, praktik a technologií (Lambert 2006: 140).
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Resumé

The main focus of my thesis is to analyze and compare selected aspects of two

influential socio-philosophical conceptions, concerning the interrelation of war and society.

This thesis is therefore divided into three main parts. The first part is conceived as an

introduction to the conception of interrelation between the war machine and the state apparatus

as presented in A Thousand Plateaus by philosopher Gilles Deleuze and psychoanalyst Félix

Guattari. The second part offers acquaintance with conceptions of philosopher and historian

Michel Foucault relevant to the complementary relation of politics and war, thematized in the

series of lectures at the Collège de France: Society Must Be Defended. In the third section they

are compared. This thesis can be helpful for research concerning the theory of state or

problematic of war, peace, power dynamics, power asymmetry, law, capitalism or problematic

concerning minorities.
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