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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce je srovnání myšlenky válečného stroje a státního aparátu tak, jak je představen v díle
Gillese Deleuze a Félixe Guattariho na jedné straně a Michela Foucaulta na straně druhé. I když je cíl
vymezen poměrně enigmaticky jako snaha zaměřit se “na ontologické základy dvou vlivných
teoretických koncepcí” (s. 5), kde použité sousloví “ontologické základy” je spíše matoucí, podařilo se
Martě Komaškové cíl naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Text je přepracovanou verzí neobhájené práce. Z hlediska obsahového zpracování je práce
kompilační povahy opírající se vzhledem k záměru práce o stěžejní texty srovnávaných autorů,
zejména pak Deleuzovu a Guattariho knihu Tisíc plošin a Foucaultův soubor přednášek Je třeba bránit
společnost. Ve srovnání se zamítnutou verzí text prošel kvalitativní i kvantitativní proměnou. Text
rozsahem překračuje rámec bakalářské práce. Přesto se Martě Komaškové přes náročnost
rozebíraných textů daří držet hlavní myšlenkový směr. Srovnávané texty jsou vhodně doplňovány
další podstatnou literaturou komentující způsoby myšlení v práci rozebíraných autorů. Jde zejména o
Marcelliho, Dreyfuse a Rabinowa, Agambena, Lamberta či Maffesoliho. Velice dobře funguje i malý
slovník, který umožňuje čtenáři orientovat se ve stěžejních pojmech. Co postrádám, je zdůraznění
sociologické či sociálně-vědní hodnoty konceptu válečného stroje a války.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z hlediska formální úpravy text se vyznačuje standardním citačním územ. Kapitoly jsou členěny
srozumitelně a logicky vzhledem k hlavnímu záměru textu. Občas text trpí přebíráním frází typických
pro rozebírané autory. Přesto však je v naplňování cíle práce text při soustředěném čtení
srozumitelný. Jen mne mrzí, že při přepracování textu nedošlo k jeho lepší editaci, zejména v případě
seznamu literatury, který není řazen abecedně a čtenáři příliš nepomáhá orientovat se v již tak
obtížném textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Vzhledem k předešlé verzi, jde o zdařilé přepracování. Za jeho silnou stránku považuji samotné téma,
které by si ale zasloužilo lepší promýšlení vzhledem k sociálně-vědní teorii či společenským tématům.
Za slabinu pak považuji nepříliš čtivý text, který vyžaduje k jeho porozumění soustředěné a opakované
čtení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. V čem podle Vás spočívá sociologická hodnota takto zpracovaného tématu?
2. Je podle Vás sociologie (či obecně sociální vědy) rýhovaným či hladkým prostorem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Vzhledem k uvedeným námitkám a podle průběhu obhajoby bych hodnotil práci jako velmi dobrou.
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